
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33797  7Terça-feira, 05 DE FEVEREIRO DE 2019 

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA DE DIÁRIA
PORTARIA N° 042/2019-CMG, 01 DE FEVEREIRO DE 2019
NÚMERO DA PUBLICAÇÃO: 403225
PUBLICADO NO DOE Nº 33796 de 04/02/2019.
ONDE SE LÊ:
I- Portador do CPF n° 483.251.712-00.
LEIA-SE:
I- Portador do CPF n° 599.345.572-15

Protocolo: 403840

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 043/2019 – CMG, 04 DE FEVEREIRO DE 2019
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: O Processo nº 051/2019 - CMG, datado de 
28/01/2019
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
aos policiais militares abaixo mencionados, por terem seguido 
viagem para o município de São Paulo/SP, a serviço do Governo 
do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
MAJ QOPM RG 13827 MARCO ANTONIO 

SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES 5774047/1 462.525.762-04 28/01 a 
01/02/2019

5,0 
(Alimentação)MAJ QOPM RG 27273 CASSIO TABARANÃ 

SILVA 5807867/1 630.340.932-68

CAP PM RG 35503 KHISTIAN BATISTA 
CASTRO 571983371 749.574.572-04 29/01 a 

31/01/2019
3,0 

(Alimentação)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 04 de fevereiro de 2019OSMAR VIEIRA DA COSTA 
JÚNIOR – CEL QOPM R/R RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 403655

.

.

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

Portaria nº 087/2019-PGE.G., 01 de fevereiro de 2019
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso de suas 
atribuições legais...
RESOLVE:
CONCEDER, a servidora Elida Guimarães Valente, identidade 
funcional nº 5889963/1, a Função Gratifi cada FG-4, a contar de 
01.02.2019. 
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 403869
Portaria nº 086/2019-PGE.G., 01 de fevereiro de 2019
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso de suas 
atribuições legais...
RESOLVE:
DISPENSAR, a servidora Sueny dos Santos Imbiriba, identidade 
funcional nº 446530/2, da Função Gratifi cada de Auxiliar da 
Coordenação Geral de Administração e Finanças FG-4, a contar 
de 01.02.2019.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 403860
Portaria nº 078/2019-PGE.G. Belém, 01 de fevereiro de 2019.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais...
RESOLVE: 
REVOGAR, a contar de 28.01.2019, a Portaria nº 045/2019-PGE.G 
de 1401.2019, que designou o Procurador do Estado RODRIGO 
BAIA NOGUEIRA, Id. Funcional nº 5903084/2, para responder 
pela Coordenação da Procuradoria Fiscal, por motivo de férias do 
titular OMAR FARAH FREIRE.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 403611

Portaria nº 083/2019-PGE.G., 01 de fevereiro de 2019
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso de suas 
atribuições legais...
RESOLVE:
DISPENSAR, o servidor Washington Matheus Lima Cunha, 
identidade funcional nº 57194042, da Função Gratifi cada de 
Auxiliar da Procuradoria Setorial de Brasília– FG4, a contar de 
01.02.2019.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 403856

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria nº 077/2019-PGE.G. Belém, 01 de fevereiro de 2019.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso de suas 
atribuições legais...
RESOLVE:
AUTORIZAR o gozo de licença prêmio dos servidores abaixo 
relacionados:

Nome Id. Funcional Triênio Período
Carolina Ormanes Massoud 5858909/1 1ª Parcela 2014/2017 01.02 a 02.03.19

Francisco Edson Lopes da Rocha Junior 5738342/1 1ª Parcela 2013/2016 11.02 a 12.03.19
Ophir Filgueiras Cavalcante Junior 3342212/2 1ª Parcela 2003/2006 01.02 a 02.03.19

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 403621

.

.

ERRATA
.

Errata da Portaria nº 082/2019-PGE.G., de 01.02.2019, 
publicada no DOE nº 33.796 de 04.02.2019.
Onde se lê:
Renata Souza dos Santos, identidade funcional nº 4189413/2
Leia-se:
Renata Souza dos Santos, identidade funcional nº 54189413/2

Protocolo: 403703
Errata da Portaria nº 442/2011-PGE.G de 03.08.2011, 
publicada no DOE nº 31.978 de 16.08.2011:
Onde se lê:

Nome Id. Funcional Triênio Período
Vera Lúcia de Souza Estácio 3275043/1 1ª parcela 2007/2010 15.08 a 13.09.11

Leia-se:
Nome Id. Funcional Triênio Período

Vera Lúcia de Souza Estácio 3275043/1 1ª parcela 2006/2009 15.08 a 13.09.11

Protocolo: 403548
Errata da Portaria nº 273/2012-PGE.G de 02.05.2012, 
publicada no DOE nº 32.162 de 22.05.12:
Onde se lê:

Nome Id. Funcional Triênio Período
Vera Lúcia de Souza Estácio 3275043/1 2ª parcela 2007/2010 04.05 a 02.06.12

Leia-se:
Nome Id. Funcional Triênio Período

Vera Lúcia de Souza Estácio 3275043/1 2ª parcela 2006/2009 04.05 a 02.06.12

Protocolo: 403549

DIÁRIA
.

Portaria nº 084/2019-PGE.G., 04 de fevereiro de 2019.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO o art.145 da Lei 5.810/94;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 02 
½ diárias ao Procurador-Geral do Estado, Ricardo Nasser Sefer, 
identidade funcional 5896477/1, a fi m de participar de reunião 
com o Exmo. Ministro Dias Toff oli, no período de 03 a 05.02.2019.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Brasília/DF
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 403847

FÉRIAS
.

Portaria nº 080/2019-PGE.G. Belém, 01 de fevereiro de 2019.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso de suas 
atribuições legais…
RESOLVE:
CONCEDER férias regulamentares aos servidores deste Órgão, 
no período determinado conforme abaixo relacionados:

Nome Id. Funcional Período 
Aquisitivo Gozo

Anderson da Silva Santa Rosa 57213747/1 2018/2019 07.03 a 05.04.19
Angelo D. de Albuquerque Carrascosa 5858895/1 2017/2018 13.03 a 11.04.19

Arlen Antonio Soeiro de Souza 55589338/1 2017/2018 11.03 a 09.04.19
Danielle Paola Pimenta Amanajás 5889484/1 2015/2016 06.03 a 04.04.19

Fabrício Celso Sampaio de Andrade 55589491/2 2017/2018 07.03 a 05.04.19
Giulliane Pinheiro Correa de Lima 5940558/1 2018/2019 26.03 a 24.04.19

Hyrval Amaro da Silva Filho 3153614/1 2018/2019 01.03 a 30.03.19
Ivo de Mendonça Coutinho 3152731/1 2017/2018 02.01 a 31.01.19

Izabela Linhares Sauma da Silveira 5930952/1 2017/2018 08.03 a 06.04.19
João Olegario Palacios 57223907/1 2018/2019 25.03 a 23.04.19

Kerly de Nazaré de Souza Rodrigues 5891269/1 2017/2018 18.03 a 16.04.19
Lauro Tavares da Luz Neto 5793955/2 2017/2018 11.03 a 09.04.19

Luana Suleima Nunes Rocque 5598206/5 2018/2019 07.03 a 05.04.19
Luis Felipe Knaip do Amaral 5930958/1 2017/2018 11.03 a 09.04.19

Marcela Braga Reis 5903070/2 2017/2018 21.03 a 19.04.19
Maria do Socorro Felicia da Costa 3154025/1 2018/2019 07.03 a 05.04.19
Paulo de Tarso Dias Klautau Filho 5746299/1 2018/2019 19.03 a 17.04.19
Paulo Fernando Pinheiro Martins 55589376/1 2016/2017 06.03 a 04.04.19

Sandra Maria Silva Ferreira 5433452/3 2017/2018 11.03 a 09.04.19
Sérgio de Souza Marinho 5775876/2 2018/2019 04.02 a 05.03.19

Sueny Maria dos Santos Imbiriba 446530/2 2017/2018 11.03 a 09.04.19
Wilson Nazareno da Silva Teixeira 2011050/1 2018/2019 18.03 a 16.04.19
Zilma Rosa Trindade de Carvalho 2011166/1 2016/2017 18.03 a 16.04.19

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 403618
Portaria nº 079/2019-PGE.G.Belém, 01 de fevereiro de 2019.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
Atribuições Legais …
RESOLVE:
TRANSFERIR o gozo de férias referente ao período aquisitivo 
2017/2018, da servidora Maria Clara de Azevedo Fonseca, 
Id. Funcional 57191389/1, concedida pela Portaria nº 
692/2018-PGE.G de 12.11.18, para o período de 04.02 a 
05.03.2019.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 403616

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ADMINISTRAÇÃO

.

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

Portaria nº 122 de 30 de janeiro de 2019
CONCEDER, a servidora MARIA RISALVA DO ROSARIO TAVARES, 
matrícula Nº 57212495/2, ocupante do cargo de Técnico de 
Enfermagem, lotada na DAS/Gerência de Regulação em Saúde, 
licença para tratamento de saúde, de acordo com o Art. 81 
da Lei Nº 5.810 de 24.01.94(Regime Jurídico), no período de 
04/11/2018 a 10/11/2018, devendo retornar ao serviço no dia 
11/11/2018.
A presente portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 04 de 
novembro de 2018.
Bernardo Albuquerque de Almeida
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 403792

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRAT0
Termo Aditivo: 1º
Justifi cativa: Prorrogação de prazo do Contrato Original.
Data da Assinatura: 02/02/2019
Vigência: 02/02/2019 a 02/02/2020
Contrato: 003Exercício: 2018 Dotação Orçamentária: 54201-
8338-339030 –0261
Contratada: Empresa Sousa & Assis Comércio Varejista de Água 
Ltda
Endereço: Estrada do Icuí Guajará n. 10, Residencial Park das 
Laranjeiras – Bairro: Ananindeua Fone (91) 3033-3169 CEP 
67.125-220 – Belém/PA. Ordenador: LUCIANE DE OLIVEIRA E 
SILVA

Protocolo: 403697


